
COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

I SETTORE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPORT 

  N. 136 DEL 06/09/2023  

 REG.  GEN. N.  949 DEL 07/09/2023 

OGGETTO: determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, del servizio di redazione di Business Plan per gli impianti sportivi comunali. 

                      CIG: Z163C5D1C1 

Visti: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Dato atto che si rende necessaria la valutazione di congruità del canone di gestione degli impianti sportivi 

comunali, anche ai fini delle operazioni preordinate all’indizione di gara pubblica per la gestione del campo 

sportivo, la cui attuale concessione è prossima alla scadenza. 

Considerato che: 

- la complessità della valutazione richiesta per l’incidenza di vari fattori di ponderazione (valore 

patrimoniale, oneri manutentivi, analisi costi-benefici, etc) e ritenuto che lo scrivente ufficio, non 

disponendo di risorse umane con specifica competenza in materia, debba doversi avvalere di 

collaborazioni esterne all’Ente; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è l’avv. Ciro Pugliese; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il 

quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 

dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Dato atto che: 

- l’importo del servizio è inferiore a 5 mila euro e che pertanto non sussistono obblighi di ricorso al 

MePA o ad altri mercati elettronici; 

- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

- il preventivo di spesa avente ad oggetto Redazione di Business Plan per gli impianti sportivi 

comunali di cui alla nota prot. n. 14294 del 06/09/2023 da parte dell’ing. Ferdinando Coletta, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 21538, sez. A, all’uopo contattato per le vie 

brevi, con il quale si è resa disponibile all’espletamento del servizio di cui all’oggetto per un importo 

di € 3.800,00, oltre oneri previdenziali al 4% e bollo 2 €, in franchigia da Iva art. 1 cc. 54-89 L. 

190/2014, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato. 

Dato atto che: 

- è stato acquisito lo SMART CIG: Z163C5D1C1 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria;  

- ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione 

definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 

adempimento delle prestazioni; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Monte di Procida; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Precisato che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di:  

- sopralluoghi;  

- perizia di stima canone di gestione che tenga conto degli oneri manutentivi piani economici 

finanziari per la gestione dei due impianti e che non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro 

dipendente né di collaborazione coordinata e continuativa;  

Dato atto che il suddetto professionista risulta in regola con il versamento di premi, accessori e contributi 

come da DURC agli atti con prot. n. 14040 del 01/09/2023; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico:  

 di approvare quale parte essenziale dell’affidamento mediante scambio di corrispondenza e per la 

relativa sottoscrizione in segno di accettazione, l’allegato foglio patti e condizioni avente ad oggetto 

Redazione di Business Plan per gli impianti sportivi comunali, presentato dall’ing. Ferdinando 

Coletta; 

 di procedere pertanto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023 all’ing. Ferdinando Coletta, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al 

n. 21538, sez. A, del servizio di Redazione di Business Plan per gli impianti sportivi comunali, alle 

condizioni di cui al preventivo acquisito dall'ente in data 06/09/2023 che prevede l'importo lordo di 

euro 3.954,00, comprensivo di oneri previdenziali al 4% e bollo 2 €, in franchigia da Iva art. 1 cc. 

54-89 L. 190/2014; 

 di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione tra cui la 

trasmissione alla ditta e l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 

l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della esecuzione del contratto; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 3.954,00 derivante dalla presente procedura, con copertura 

sul PEG annualità 2023, cap. 1258/3, Missione 6, che presenta adeguata disponibilità come segue: 

Capitolo/ 

articolo 

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

Identificativo Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) 
CP/ 

FPV 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2022 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

1258/3   06.01-1.03.02.11.999   3.954,00   

 di dare atto che, con la presente determinazione, l’instaurato rapporto con il professionista 

incaricato, di cui all’allegato foglio patti e condizioni è di seguito sintetizzato: 

 Luogo di esecuzione: Monte di Procida; 

 Luoghi di lavoro Comune Monte di Procida: via Torrione, via Bellavista; 

 Corrispettivo previsto: € 3.954,00 con oneri previdenziali e bollo inclusi;  

 Modalità di pagamento: 30 giorni dalla data di fattura emessa al termine del servizio; 

 Durata contrattuale: dalla stipula al 30/09/2023 per il Business Plan relativo al Campo 

Sportivo, ed entro e non oltre il 31/12/2023 per il Business Plan relativo al Palasport di via 

Bellavista, entrambi faranno riferimento ad una durata quinquennale della concessione; 

 Prestazione: attività di cui al preventivo “Redazione di Business Plan per gli impianti 

sportivi comunali” di cui alla nota prot. n. 14294 del 06/09/2023; 

 CIG: Z163C5D1C1; 

 di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 



di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto; 

 di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che:                    

 l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2023;   

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Monte di Procida, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. 

n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente. 
 di trasmettere copia del presente atto:  

 al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line; 

 all’Ing. Ferdinando Coletta, con valore di notifica e per accettazione della proposta 

contrattuale. 

 

Allegati: 

 Foglio patti e condizioni 

 

Il Funzionario responsabile 

F.to Avv. Ciro Pugliese 

 

                                    

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

    Monte di Procida li _______________                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                      F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 07/09/2023 

 

                                                                                    Il Messo Comunale 

  F.to Ciro Schiano Lomoriello                                                                                 

 

 



 
SCHEMA PATTI E CONDIZIONI – Allegato alla Determinazione n. 136 del 06/09/2023 

 
PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DI BUSINESS PLAN PER GLI 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 

CIG: Z163C5D1C1 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno   , nella residenza comunale, tra i signori: 

 

a) Avv. Ciro Pugliese – Responsabile del Servizio Sport, Settore I 
nato a Napoli (NA) il */*/19**, codice fiscale **************** che dichiara di intervenire in questo atto 

esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione affidante, che rappresenta nella sua 

qualità di Responsabile del Servizio Sport – Settore I, di seguito nel presente atto denominato semplicemente 

«Amministrazione»; 

b) Ing. Ferdinando Coletta, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 21538, 

sez. A 
con studio professionale in via ***** *****, ** – Mugnano di Napoli (NA), P.IVA: ***********, CF:    

****************, di seguito nel presente atto denominato semplicemente «Professionista»; 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1. Natura del presente atto - Oggetto del servizio 
 

L’Amministrazione Comunale di Monte di Procida affida al professionista, che accetta, il servizio di 

“REDAZIONE DI BUSINESS PLAN PER GLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI”: 

 Campo Sportivo “Vezzuto-Marasco” di via Torrione; 

 Palazzetto dello Sport “Pippo Coppola” di via Bellavista; 

in coerenza con la determinazione di incarico cui si rimanda, tenuto conto di una durata quinquennale di 

entrambe le concessioni. 

 

Art. 2. Obblighi legali 
 

Il professionista incaricato accetta l’incarico conferitogli nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, 

dichiarando sotto la propria responsabilità di non avere rapporti incompatibili o di contrasto di interessi al 

presente incarico col Comune di Monte di Procida. 

Resta ad esclusivo carico del professionista ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l’espletamento delle prestazioni, rimanendo esso organicamente esterno e indipendente dagli uffici e dagli 

organi dell’Amministrazione. 

Il professionista è obbligato ad eseguire il servizio secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento 

del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall’Amministrazione medesima, con l'obbligo 

specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le 

procedure che competono a questi ultimi. 

 

Art. 3. Descrizione del servizio 

 

La prestazione consiste nel servizio di “REDAZIONE DI BUSINESS PLAN PER GLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI”: 

 Campo Sportivo “Vezzuto-Marasco” di via Torrione; 

 Palazzetto dello Sport “Pippo Coppola” di via Bellavista; 

in coerenza con la determinazione di incarico cui si rimanda, tenuto conto di una durata quinquennale di 

entrambe le concessioni. 

 

Nel dettaglio le attività da espletare, in riferimento a tale prestazione, sono definite come di seguito: 

1. Analisi preliminare e valutazione tecnica sul servizio attuale; 

2. Redazione elaborato finale (Business Plan) per i n. 2 impianti sportivi soprarichiamati, strutturato su 

una durata della concessione di anni 5. 

 

Art. 4. Rapporti con l’Amministrazione 

 

Il Comune si impegna a fornire al professionista incaricato tutti gli elaborati e la documentazione che 

possano facilitare lo svolgimento dell’incarico. 

Nell'espletamento dell'incarico il professionista dovrà tenere costanti rapporti con gli Uffici Comunali ed 

avrà come referente il Responsabile del Servizio Sporto suo delegato. 

 



 

 

 

Art. 5 Condizioni disciplinanti l’incarico relative al SGA 
 

Il professionista si impegna, nello svolgimento dell’incarico, a perseguire la Politica Ambientale e a 

conformare l’attività di progettazione a tutti i documenti di Sistema adottati dal Comune nell’ambito della 

certificazione ambientale.  

 

Art. 6. Decorrenza dell’incarico – obblighi di riservatezza 
 

Il Business Plan dovrà essere consegnato entro il termine inderogabile del 30.9.2023 per quanto concerne il 

Campo Sportivo “Vezzuto-Marasco” ed entro il termine inderogabile del 31.12.2023 per quanto concerne il 

Palazzetto dello Sport “Pippo Coppola”.  

Il presente schema di contratto è impegnativo per il professionista dopo la sua sottoscrizione previa 

esecutività, ai sensi di legge, della determinazione di incarico. 

Non si terrà conto dei ritardi documentati, dovuti a causa di forza maggiore o comunque non imputabili alla 

volontà del professionista incaricato. 

Il professionista incaricato si impegna a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui 

verrà a conoscenza nel corso dell’espletamento dell’incarico. 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, il 

professionista dichiara di essere informato che i dati personali forniti saranno trattati dall’Amministrazione, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente in relazione allo svolgimento dell’incarico ed adempimenti 

connessi. 

 

Art. 7. Determinazione dei compensi e Modalità di corresponsione 
 

Per le prestazioni descritte al precedente art. 3 l’Amministrazione corrisponderà il compenso di cui al 

preventivo allegato agli atti. 

Il compenso di cui al presente articolo sarà corrisposto al professionista incaricato, nella misura del 50%, in 

riferimento al singolo impianto, alla consegna previa verifica regolarità fiscale e contributiva.  

Il pagamento del corrispettivo in oggetto avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento di dette fatture. 

Tutte le imposte saranno a carico del professionista, che dovrà effettuare direttamente le prescritte denunce 

dei redditi. 

Tutte le spese sono conglobate con ciò rinunciando a qualsiasi altro rimborso, indennità, vacazione, trasferta, 

diritto e quant'altro non specificatamente compensato in forza del presente schema di contratto. 

L’Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra il professionista incaricato e gli eventuali 

collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni lo stesso professionista intenda o debba 

avvalersi. 

 

Art. 8. Risoluzione del contratto – Clausola risolutiva espressa ex art 1456 c.c. 
 

E’ facoltà dell’Amministrazione risolvere anticipatamente il presente contratto in ogni momento, al 

verificarsi delle seguenti condizioni: 

 quando il professionista incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente 

schema di contratto, ovvero a norma di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni 

legittimamente impartiti dal responsabile del procedimento, ovvero non produca la documentazione 

richiesta. 

 quando il professionista commetta violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari imposti 

dall’art. 3 della legge 136/2010 e ss. mm. e ii.; 

 In caso di ritardo nella consegna della documentazione entro i termini previsti 

 qualora venga irrogata in capo all’operatore economico una misura sanzionatoria o cautelare che 

inibisca la capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione o ne inibisca, anche temporaneamente, 

l’esercizio dell’attività professionale; 

 in caso di cessione del contratto o subappalto non autorizzato 

 in caso di divulgazione a terzi di informazioni riservate acquisite nel corso dell’incarico 

  nei casi previsti dal Protocollo di Legalità stipulato tra il Comune di Monte di Procida e la Prefettura di 

Napoli di cui la Professionista dichiara di aver preso accuratamente visione e di accettarne 

espressamente ogni clausola. 

 

La risoluzione avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione, purché con almeno 

trenta giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del codice civile in materia 

di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 



Anche il professionista incaricato è titolata ad esercitare il diritto di recesso al ricorrere dei casi di giusta 

causa, di cui è tenuto a dare immediata comunicazione al Comune adottando ogni possibile accorgimento 

atto a limitare il pregiudizio arrecabile all’Amministrazione Comunale.  

Nel caso di recesso operato dal Comune, come dal professionista per giusta causa, potranno essere 

riconosciuti a detto professionista i compensi convenuti per il livello delle attività fino a quel momento 

sviluppate e prodotte, sempreché non venga sollevata motivata riserva od opposizione di alcuna delle parti. 

 

Art. 9. Definizione delle controversie 
 

Qualsiasi controversia su iniziativa anche di una sola delle parti può essere devoluta al giudice.  

In tal caso è competente il foro di Napoli. 

 

Art. 10. Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
 

Il professionista incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e ss.mm.ii. 

Esso si impegna a comunicare al Comune di Monte di Procida gli estremi del conto corrente dedicato alle 

commesse pubbliche, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare su di esso. 

Qualunque eventuale variazione alle indicazioni, condizioni, modalità o soggetti di cui sopra devono essere 

tempestivamente notificate dal professionista al Comune di Monte di Procida. 

Per quanto sopra indicato al professionista incaricato viene comunicato che il Codice Identificativo Gara 

relativo al contratto di che trattasi.  

 

Art. 11. Eventuali estensioni di incarico – limiti di spesa 
 

La somma prevista per servizio di cui al presente contratto costituisce un limite di spesa che non può essere 

superato. 

Art. 12. Disposizioni transitorie 
Il presente schema di contratto è immediatamente vincolante ed efficace per il professionista nella sua 

interezza, lo sarà invece per l’Amministrazione affidante, solo dopo l’intervenuta eseguibilità dell’atto 

formale di approvazione, ai sensi delle norme vigenti. 

 

Art. 13. Privacy - Riservatezza 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE in materia di protezione dei dati personali (GDPR), la 

Committente informa la Professionista che “titolare” del trattamento dei dati personali è il Comune di Monte 

di Procida. 

1. Il Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa, e al quale vanno rivolte 

le istanze per l’esercizio dei diritti sopra indicati, è il Comune di Monte di Procida, con sede in Monte 

di Procida (NA), via Panoramica. 

2. I punti di contatto del Responsabile della Protezione dei dati sono tel./fax 0968462702; e-mail 

info@garanteprivacyitalia.it; pec info@pec.garanteprivacyitalia.it. 

3. Con la sottoscrizione del contratto, l’interessato esprime pertanto il proprio consenso al predetto 

trattamento. 

4. Con la sottoscrizione del presente contratto, il professionista viene designato come Responsabile del 

trattamento dei dati in relazione alla fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto medesimo. 

Il trattamento è finalizzato unicamente alla corretta e completa esecuzione contratto e per consentire il 

regolare svolgimento dell’incarico. 

Modalità del trattamento dei dati: a) Il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni indicate all’art. 4 

comma 1 lett. a) T.U. raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, 

estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione e distruzione dei dati; b) le operazioni possono 

essere svolte con o senza l’ausilio di strumenti elettronici o comunque automatizzato; c) il trattamento è svolto dal titolare del 

trattamento e/o da suoi incaricati. 

L’operatore economico si impegna ad osservare rigorosamente le regole del segreto e della riservatezza a proposito di fatti, 

informazioni, conoscenze, know-how, organizzazione del servizio, clausole degli atti di gara od altro di cui avrà comunicazione o 

prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto. Pertanto tali informazioni non potranno essere cedute o divulgate a 

terzi per nessun motivo. La presente clausola riveste carattere essenziale e la sua violazione potrà dar luogo alla risoluzione di diritto 

dell’incarico oggetto del presente contratto ai sensi e per gli effetti 1 dell’articolo 1456 del Codice Civile.  

 

 

 
 Monte di Procida, lì __/09/2023 

 

Il Professionista Incaricato                                           Il funzionario  Responsabile 



INFORMATIVA AI SENSI DEL Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

Ai sensi Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, il Comune di Monte di Procida, nella sua qualità di titolare del 
trattamento dei dati personali, nella persona del legale rappresentante p.t., informa che i dati relativi a codesto professionista ed alle persone 

fisiche che per esso agiscono, che saranno acquisiti nel corso di eventuali rapporti contrattuali, saranno oggetto di trattamento da parte del 

Comune stesso mediante elaboratori manuali o strumenti elettronici o comunque automatizzati, informatici o telematici, con logiche correlate 
strettamente alle finalità stesse e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati. Per trattamento si intende la raccolta, la 

consultazione, la registrazione, l’organizzazione, la conservazione, la selezione, l’aggiornamento, l’estrazione, l’utilizzo, la cancellazione dei 

dati personali. I dati raccolti presso l’interessato/fornitore o presso altri soggetti che li custodiscono per legge (Pubblici Registri, Ordini 

Professionali), sono conservati presso la sede legale dell’Ente – in Monte di Procida, via Panoramica  per il tempo prescritto dalle norme 

civilistiche, fiscali e regolamentari. 

Finalità del trattamento: 

a. svolgimento delle eventuali trattative precontrattuali; 

c. gestione del rapporto di fornitura della prestazione (tenuta contabilità, fatturazioni, pagamenti) che ne dovesse seguire; 

d. adempimento degli obblighi normativi connessi al medesimo rapporto contrattuale; 
e. gestione amministrativa e commerciale del rapporto stesso; 

f. tutela dei diritti del Comune nascenti dal contratto. 

I dati saranno aggiornati periodicamente d’ufficio o su iniziativa di codesto Professionista. I dati conferiti e quelli relativi all’esecuzione del 
rapporto contrattuale potranno essere comunicati ai soggetti di seguito elencati: 

a. Amministrazioni finanziarie ed Enti Pubblici Previdenziali che ne facciano richiesta; 

b. Istituto Bancario incaricato del servizio di Tesoreria per la disposizione dei pagamenti o altri Istituti Bancari secondo quanto richiesto dallo 
stesso Professionista;  

c. professionisti e consulenti ai fini della tutela dei diritti del Comune nascenti dal contratto. 

I dati di codesto Professionista e delle persone fisiche che per esso agiscono hanno natura obbligatoria nella misura in cui essi siano necessari ai 
fini dell’iscrizione all’Albo degli Avvocati di fiducia del Comune e per l’esecuzione degli eventuali contratti di fornitura di prestazioni legali 

stipulati. I dati trattati non saranno oggetto di diffusione. 

L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del D. Lgs. 196/2003, mediante richiesta inviata con lettera raccomandata al Comune di 

Monte di Procida. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa, e al quale vanno rivolte le istanze per l’esercizio dei diritti sopra 

indicati, è il Comune di Monte di Procida, con sede in Monte di Procida (NA), via Panoramica. 

I punti di contatto del Responsabile della Protezione dei dati sono tel./fax 0968462702; e-mail info@garanteprivacyitalia.it; pec 

info@pec.garanteprivacyitalia.it. 

Con la sottoscrizione del contratto, l’interessato esprime pertanto il proprio consenso al predetto trattamento. 

Con la sottoscrizione del presente contratto, il professionista viene designato come Responsabile del trattamento dei dati in relazione alla fase di 

esecuzione e di rendicontazione del contratto medesimo. 
L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro 
comunicazione in forma intelligibile. 

L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione: 

a. dell’origine dei dati personali; 
b. delle finalità e modalità del trattamento; 

c. della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici; 

d. degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell’articolo 5, comma 2; 
e. dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a  conoscenza in qualità di 

rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 

L’interessato ha diritto di ottenere: 
a. l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati; 

b. la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria 

la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 
c. l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro 

ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a. per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché allo scopo della raccolta; 
b. al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche 

di mercato o di comunicazione commerciale. 

 


